
COMUNE DI AMANTEA
Provincia di Cosenza

 

Decreti Sindacali
 

N. 8 del 06-05-2025
 

 
OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA- SETTORE 2.
 
 

IL SINDACO
Premesso che il giorno 12.06.2022 hanno avuto luogo le votazioni per la elezione diretta del Sindaco e
dei Consiglieri comunali di Amantea;

Premesso:

·          che l’articolo 50, comma 10, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. attribuisce al Sindaco il
potere di nomina dei responsabili degli uffici e dei servizi nel rispetto dei criteri stabiliti dall’art.
109 della medesima legge e delle disposizioni contenute nello statuto e nel regolamento
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

·           che l’art. 109, comma 2 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. stabilisce che nei Comuni privi
di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 possono essere
attribuite ai responsabili degli uffici e dei servizi;

Rilevato che, al fine di garantire l’attuazione del principio di separazione delle funzioni di indirizzo
politico- amministrativo da quelle di gestione di cui al combinato disposto degli artt. 107 co. 1 del d.lgs
267/2000 e art. 4 co. 1 e 2 del d.lgs 165/2001, spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi;

Visto l’art. 5. Co. 2, d.lgs 165/2001 che testualmente dispone: Nell'ambito delle leggi e degli atti
organizzativi di cui all'articolo 2, comma 1, le determinazioni per l'organizzazione degli uffici e le misure
inerenti alla gestione dei rapporti di lavoro, nel rispetto del principio di pari opportunità, e in particolare la
direzione e l'organizzazione del lavoro nell'ambito degli uffici sono assunte in via esclusiva dagli organi
preposti alla gestione con la capacità e i poteri del privato datore di lavoro, fatte salve la sola informazione
ai sindacati ovvero le ulteriori forme di partecipazione, ove previsti nei contratti di cui all’articolo 9;

Richiamato il Decreto Sindacale n. 03 del 17/01/2025 con il quale è stato nominato Responsabile del
Settore 2 Area Economico Finanziaria il Dott. Guglielmo Anania in servizio presso il Comune di
Casabona (KR), con profilo professionale Istruttore Direttivo economico-finanziario, E.Q. (ex cat. D,
posizione economica D7), a seguito della proroga dell’assegnazione in posizione di comando e/o sovra
ordinazione a tempo parziale ai sensi dell’art. 145 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000 emessa dall’Ufficio
Territoriale della Prefettura di Cosenza;

Preso atto che è in corso acquisizione di nuovo provvedimento di proroga;

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 65 del 09/04/2025 con la quale è stata modificata la
macrostruttura dell'Ente;

Esaminata la situazione del personale attualmente in servizio presso l’Area Finanziaria;

Verificate le oggettive difficoltà degli altri Responsabili di Area in servizio presso il Comune di



Ritenuto dover nominare Responsabile del 2 Settore Area Economico Finanziaria: programmazione
bilancio, fiscalità passiva, gestione certificazione crediti, risorse umane economiche, economato il Dott.
Guglielmo Anania, in servizio presso il Comune di Amantea in posizione di comando e di
sovraordinanzione, con decorrenza dal 09/04/2025 fino al 31/12/2025;

Dato atto che lo stesso, relativamente al profilo professionale rivestito, dovrà assolvere ad ogni incarico e
specifica funzione istituzionali e/o organizzative dell’Ente attinenti alle attribuzioni del Settore nella
l’ampia accezione;

Visto il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e sul conferimento e
revoca delle posizioni organizzative, che pongono in capo al Sindaco la nomina dei titolari di posizione
organizzativa;

Ritenuto, pertanto, procedere alla proroga degli incarichi conferiti al Dott. Guglielmo Anania;

Ritenuto dover nominare il Dott. Guglielmo Anania, E.Q. (ex cat. D, posizione economica D7) quale
Responsabile dell'Area Economico Finanziaria, settore 2, con attribuzione della titolarità della Posizione
Organizzativa;

Accertata la propria competenza ai sensi degli artt. 50 e 97, comma 5 del Decreto Legislativo 267/ 2000,
nonché dell’art. 75 dello Statuto comunale e dell’art. 13 del Regolamento di sull’ordinamento generale
degli uffici e servizi;

Dato che:

•                con deliberazione di G.M. n. 36 del 14/02/2025 è stato approvato il Piano Prevenzione corruzione
e Trasparenza 2025/2027;

• con deliberazione di G.M. n. 36 del 08/03/2024, esecutiva, è stato approvato il Piano Performance
2024/2026;

• con delibera di Consiglio Comunale n. 13 in data 24/03/2025, esecutiva, è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione 2025-2027;

• con delibera di Consiglio Comunale n. 14 in data 24/03/2025, esecutiva, è stato approvato il Bilancio di
previsione finanziario 2025-2027;

•  con delibera di Giunta Comunale n. 178 in data 09/08/2024, esecutiva, è stato approvato il Piano
esecutivo di gestione 2024-2026;

•   con deliberazione n. 214 del 18/10/2024, è stato aggiornato il Piano Integrato di Attività e
Organizzazione 2024-2026, (PIAO), adottato ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021;

•    con deliberazione di G.M. n. 65 del 09/04/2025 è stata approvata la nuova macrostruttura dell'Ente;

•  con deliberazione di G.M. n. 251 del 27/12/2024 è stata approvata la nuova pesatura delle Posizioni
Organizzative dei dipendenti di E.Q., che sarà oggetto di nuova valutazione a seguito del perfezionamento
della procedura di nomina del nuovo Nucleo di Valutazione e tenuta conto la rideterminazione della
macrostruttura dell’Ente di cui alla Delibera di G.M. n. 65/2025;

Visto il D.lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Visti: il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi ed il vigente Statuto Comunale;

DECRETA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di nominare per il periodo dal 09/04/2025 al 31/12/2025 il Dott. Guglielmo Anania, in servizio presso il
Comune di Amantea (CS) in posizione di comando e di sovraordinanzione, quale Responsabile Area



Economico Finanziaria -Settore 2- Programmazione bilancio, fiscalità passiva, gestione certificazione
crediti, risorse umane economiche, economato;

Di dare atto che in caso di impedimento e/o assenza o conflitto d'interessi del Dott. Guglielmo Anania
Responsabile Area Economico Finanziaria -Settore 2- viene individuato quale sostituto il funzionario Dott.
Emilio Caruso;

Di dare atto che, in relazione all’incarico con funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 109, comma 2 del
D.Lgs. 267/2000 di cui al presente decreto, spetta la corrispondente retribuzione di posizione e di risultato,
nell’ambito di quanto disposto dalle norme di legge, dal CCDI 2019/2021 del 16/11/2022, art. 17, comma 2
e dalla deliberazione di G.M. n. 251/2024;

Di dare atto che il Responsabile, come sopra individuato per il periodo suindicato, s’intende assegnatario
delle risorse, delle voci di spesa e degli obiettivi come saranno specificati con la delibera di approvazione
del P.R.O. e con le limitazioni di cui all’art. 163 del Decreto Lgs.vo 267/2000 nel caso di esercizio e/o
gestione provvisoria di bilancio;

Di stabilire che gli incarichi di cui sopra possono essere:

·          Revocati al venir meno dei requisiti necessari o a seguito di valutazione negativa o anche per
la modifica o soppressione della posizione organizzativa;

·           Modificati nei contenuti, in termini di durata temporale o di prestazioni richieste;

DISPONE

1.        che il presente provvedimento venga trasmesso alla Dott. Guglielmo Anania;

2.        che venga reso pubblico mediante affissione all’albo telematico dell’Ente e sia comunicato al
Revisore dei Conti ed al Nucleo di Valutazione;

3.         che venga pubblicato sul sito istituzionale del Comune, nella sezione “Amministrazione
Trasparente” sottosezione “Personale - Posizioni Organizzative” del sito istituzionale dell’Ente ai
sensi del D. Lgs. n. 33/2013;

4.        che venga trasmesso all’Ufficio di Ragioneria per i conseguenti adempimenti contabili.

Amantea, 06-05-2025
 
 

 IL SINDACO
 DOTT. VINCENZO PELLEGRINO

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


